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ع(« قرار اســـت در کدام دکورها و لوکیشن ها جلوی  ســـریال »موســـی کلیم الله)
یخی می  شـــود، یکی از  دوربیـــن بـــرود؟ وقتـــی صحبت از پروژه هـــای عظیم تار
، بحث هـــای مربوط به دکور و  اصلی تریـــن مـــوارد تعیین کننـــده در کیفیت کار
صحنه اســـت. تکنولوژی های رایانه ای اخیرا بخش قابل توجهی از این راه را 
هموار کرده اند اما استفاده از چنین ابزاری بدون ذوق و مهارت کافی، باعث 
لوث شدن و مصنوعی جلوه کردن تصاویر خواهد شد. به همین دلیل اگرچه 
اســـتفاده از ایـــن ابزار ممکن اســـت کار فیلمســـازان را راحـــت کند، همچنان 

خیلی ها از رفتن به سراغ این تکنیک ها هراس دارند. 
ابراهیم حاتمی کیا اولین فیلمساز سینمایی ایران بود که از دوربین دیجیتال 
استفاده کرد و بارها نشان داده که درخصوص مسائل فنی و تکنیکی شدیدا 
اهـــل اســـتقبال از تجربه هـــای جدید اســـت. او حالا برای ســـریال موســـی هم 
پیشگام استفاده از تکنیک بصری به خصوصی شده که نه تنها تا به حال در 
ایـــران مـــورد اســـتفاده قرار نگرفته بلکه غیر از ایـــالات متحده در دیگر صنایع 
فیلم و سریال ســـازی دنیا کســـی چندان ســـراغ آن نرفته است. به این تکنیک 

اصطلاحـــا On-set virtual production گفتـــه می شـــود و آغـــاز راه آن بـــه ۲۰۰۳ 
میلادی برمی گردد؛ زمانی که یک کارگردان اســـترالیایی هنگام ســـاختن تیزر 
تبلیغاتی برای مواد شـــوینده، به ایده بهبود پرده ســـبز فکر کرد و خواســـت این 
محیط را سه بعدی کند. او و پسرش تا ۲۰۱۶ روی ایده خودشان در یک سوله 
کار کردند و نمونه های اولیه را ارائه دادند اما کســـی به طرح آنها توجهی نکرد. 
در ســـال ۲۰۱۸ یک فیلمبردار اســـترالیایی از این فناوری برای ضبط بعضی از 
بخش های فرانشـــیز جنگ ســـتارگان اســـتفاده کرد. اما بعد از ســـریال وسترن 
فضایی »ماندلورین Mandalorian« در ۲۰۱۹ میلادی بود که توجهات ویژه ای به 
این سبک از کار جلب شد. قضیه به طور ساده این است که بخشی از مرحله 
تولید و پس تولید با هم ترکیب می شوند و این طور نیست که هنرپیشه ها جلوی 
پرده سبز بازی کنند تا پس زمینه بعدا به آن اضافه شود. کارگردان در این سبک 
از کار همزمان می تواند پس زمینه ای که قرار است اضافه شود را ببیند و همین 
به طبیعی تر درآمدن کار کمک شـــایانی می کند. تا به حال از این تکنیک در 
خیلی از فیلم ها و سریال ها استفاده  جزئی و بخشی شده است اما در برخی 
موارد کل دکور و صحنه به همین شکل طراحی و به پس زمینه اضافه شده اند. 
برای این کار ممکن است مثل آنچه که در بعضی استودیوهای تلویزیونی هم 
مدل ســـاده ترش دیده شـــده، یک دیوار تصویری یا اصطلاحا یک ویدئو وال 

Video wall در پس زمینه تعبیه شود که به این کار StageCraft گفته می شود. 
تیم تولید سریال ماندلورین به جای استفاده از پرده سبز در مرحله فیلمبرداری، 
پس تولید سریال را با مرحله تولید ترکیب کرد. آنها دیوارهای LED عظیمی را 
نصـــب کردنـــد که به رایانه هـــای قدرتمندی وصل بـــود. رایانه هایی که نرم افزار 
 »the volume« را اجرا می کردند. آنها این صحنه را حجم Unreal Engine بازی
نامیدند، اصطلاحی که قبلا برای اشاره به مرحله  انجام تکنیک های مرتبط با 
یگر در کنار پرده سبز  جلوه های بصری اســـتفاده می شـــد. فرض کنید یک باز
راه می رود و قرار است پشت او بعدا دیواری از یک شهر قدیمی اضافه شود. 
گر قرار باشد این  تا اینجای کار پرده سبز می تواند همان کار دکور را بکند اما ا
یگر ۹۰ درجه پشـــت به دوربین بچرخد و از یک در وارد ســـاختمان شـــود،  باز
اینجا را دیگه نمی شود با پرده سبز ادامه داد. تکنولوژی جدیدی که قرار است 
در ســـریال موســـی هم اســـتفاده شود، این مشـــکل را کاملا رفع کرده و به شکل 
ســـه بعدی عمل می کند. طبق برنامه ریزی های انجام شـــده، قرار بود دکورها و 
ع(  فضاهای میدانی عظیمی برای فصل اول و دوم مجموعه موسی کلیم الله)
ساخته شود که علاوه بر ساخت، نگه داری و تعمیرات آن در آینده نیز هزینه 
یادی را به پروژه تحمیل می کرد. در عین حال پس از تست های متعدد  بسیار ز
تکنولوژی تولید مجازی، برنامه  ریزی های جدید نشان می دهد که فقط در دو 
ع(، در هزینه و زمان ساخت ۱۱۰ هکتار  فصل نخست سریال موسی کلیم الله)
)معادل یک میلیون و ۱۰۰ هزار مترمربع( دکور و فضاهای عمومی صرفه جویی 
می شـــود. همچنین هزینه های پس از تولید، یعنی نگه داری و تعمیر دکور در 

سال های بعد نیز از پروژه حذف می شود. 
 

   توسعه تکنولوژی جهانی تولید مجازی با توان ایرانی
تکنولوژی جدید تولید مجازی زیرساخت مهمی برای آینده سینما و تلویزیون 
یخی را ساده تر و به صرفه تر کند.  ایران اســـت که می تواند مســـیر تولید آثار تار

ی انســـانی متخصص  ی  به روز جهانی، نیرو ی، ترکیبی از فناور ایـــن تکنولـــوژ
و ابزارهـــای فناورانـــه  اســـت کـــه بـــرای واردات بخشـــی از تجهیـــزات فنـــی آن 
محدودیت هایی وجود دارد و نیروی انسانی متخصص بومی آن نیز باید آموزش 
ع( در مراحل مختلف با تشکیل تیم  داده شود. پروژه سریال موسی کلیم الله)
ی انسانی متخصص  تحقیق و توســـعه )R&D( و اســـتفاده از اســـتعداد نیرو
ی »Virtual Production« با  ی و بومی ســـاز ایرانـــی، اقـــدام به توســـعه تکنولـــوژ
ابزارهـــای داخلـــی کرده اســـت. بر همین اســـاس، تســـت های مختلفی برای 
ی« طراحی و اجرا شـــده اســـت. در عین  ی »تولید مجاز ی تکنولوژ فیلمبردار
حال، پیگیری های متعدد برای تامین و تجهیز زیرساخت های لازم و ترکیب 
آن با توان و ابزار داخلی در جریان است. پیش بینی می شود که ایجاد دپارتمان  
ی، باعث اشـــتغال ۲۰۰ نفر به صورت مســـتقیم و غیرمســـتقیم در  تولید مجاز
ی انسانی متخصص  این سریال شود که این مسیر همراه با آموزش مداوم نیرو
داخلی، به منظور توســـعه دانش این صنعت برای اســـتفاده های آتی در کشور 

خواهد بود. 
یاست صداوسیما به همراه قائم مقام فرهنگی و معاون سیمای  دو روز پیش ر
یال  ی جدید ســـر ی تســـت تکنولوژ این ســـازمان از پشـــت صحنه فیلمبردار
یـــان آخرین وضعیت پیش تولید آن  ع( بازدید کرد و در جر موســـی کلیـــم الله)
یان است، قرار گرفت. پیمان  که با تیمی ۳۰۰ نفره و در سکوت خبری در جر
ی که توسط ابراهیم حاتمی کیا،  جبلی پس از تست موفقیت آمیز این تکنولوژ
ی هـــای متخصص جوان  یال و با اســـتفاده از جمعـــی از نیرو کارگـــردان ســـر
داخلی انجام شده است، ضمن ابراز خرسندی از پیشرفت این پروژه بزرگ 
ع( از اولویت های  یال موسی کلیم الله) تلویزیون ایران، اعلام کرد که تولید سر
مهم ســـازمان صداوســـیما بوده و ســـازمان با تمام توان خود برای به سرانجام 
ی در کنـــار نیروهای جـــوان و متخصـــص و تیم تولید  رســـیدن ایـــن تکنولـــوژ

یال ایستاده است.  سر

بامـــداد جمعـــه، 13 دی ماه 1398، برای همیشـــه در تاریـــخ ایران به عنوان 
لحظه ای تلخ و ناگوار ثبت شد. روز شهادت حاج قاسم سلیمانی نقطه 
آغازی برای گفتن و شنیدن روایت های تازه از ابعاد زندگی سیاسی و اجتماعی 
این سردار ایرانی بود. با نزدیک شدن به چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، این انتظار هست که رسانه ملی با نگاهی متفاوت و خلاقانه، 
برنامه هایی ویژه این مناســـبت آماده کند. با هم بخشـــی از این برنامه های 

تولیدی را مرور می کنیم. 

   مینی سریال
« مینی ســـریالی از حاج قاســـم ســـلیمانی اســـت که بعد از دو سال که فقط  »ترور
زمزمه هایی از این سریال به گوش می رسید، قرار است امسال در هشت قسمت از 
شبکه یک سیما پخش  شود. این مینی سریال که به نوعی می توان گفت متفاوت ترین 
قالب محتوایی در این چهار سال است، روایتی از ماجرای ترور نافرجام حاج قاسم 
 ، ، به کارگردانی خیرالله تقیانی پور در کرمان را به تصویر می کشد. مینی سریال  ترور
نویســـندگی آرش قادری و تهیه کنندگی مجتبی امینی قرار اســـت از پنجشـــنبه 
۱۴ دی ۱۴۰۲ پخش شود.  ترور  از تولیدات سیما فیلم با مشارکت موسسه اندیشه 
شهید آوینی هر هفته پنجشنبه و جمعه بعد از خبر ساعت ۲۱ پخش خواهد شد. 
مجتبی امینی، تهیه کننده این مینی سریال درباره بازیگر نقش حاج قاسم، پیش از 
، ما در یک ماموریت هستیم  این، و نیز درباره این سریال گفته بود: »در سریال ترور
و به شخصیت حاج قاسم نمی رسیم و بازیگری، نقش سردار سلیمانی را بازی 
نمی کند.« مهدی نقویان، رئیس سیما فیلم نیز درباره ساخت یک سریال از زندگی 
سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی گفته بود: »ان شاءالله با کمک و همراهی مکتب 
شهید سلیمانی ما شاهد یک سریال کامل از زندگی حاج قاسم خواهیم بود.«  به 
گفته   مهدی نقویان این سریال مستقیم به شخصیت حاج قاسم نمی پردازد، اما 
در واقع اهمیت حاج قاسم در منطقه و شجاعت و ذکاوت فرماندهی این سردار 

بزرگ را در جای جای سریال مطرح می کند. 

   شبکه یک
، ویژه برنامه »جهان مرد« از شبکه    به مناسبت چهارمین سالگرد این شهید بزرگوار
یک پخش می شود. این برنامه  روایت ۴۰ سال فعالیت جهادی حاج قاسم سلیمانی 
در منطقه غرب آسیا است. جهان مرد برنامه ای ترکیبی به تهیه کنندگی و کارگردانی 
محمد هادی نعمت اللهی و سیدصادق شهربانویی و سردبیری میکائیل دیانی در 
گفت وگو با همرزمان حاج قاسم سلیمانی ناگفته هایی از نقش ایشان در امنیت 
ایران و منطقه را بازگو می کند. ویژه برنامه  جهان مرد  که تهیه شده در بنیاد مکتب 
حاج قاسم است، از 5 دی ماه هرشب حوالی ساعت ۲۳:۰۰ از شبکه یک سیما 

پخش می شود. 

   شبکه دو
برنامه ی گفت وگو محور »میهمان داریم« به تهیه کنندگی و کارگردانی مصطفی 
هیودی از شبکه دو سیما به این مناسبت روی آنتن رفته است. این برنامه، روایت 
تعدادی از مادران شهدا در دیدار با سردار شهید، حاج قاسم سلیمانی است و به 
میزبانی فاطمه افشـــاریان انجام می شـــود. میهمان داریم، از ۳ الی ۱۳ دی ۱۴۰۲ در 
قالب ۱۱ قسمت ۳5دقیقه ای هر شب حوالی ساعت ۱۹ پخش می شود. تکرار این 

برنامه روز بعد حوالی ساعت ۱۱:۱5 دقیقه پخش می شود. 

   شبکه امید
شـــبکه امیـــد که شـــبکه   تخصصـــی برای نوجوان اســـت در این ایـــام با برنامه  
یج روحیه  ی آنتن می رود. هر قسمت این برنامه با هدف ترو »عمو قاسم« به رو
ی، تحکیـــم غرور ملی و معرفی قهرمانان ملی از شـــبکه امید پخش  خودبـــاور
یکرد کلی پیگیری  می شود. این برنامه   گفت وگومحور بوده و در هر برنامه دو رو
ی مسابقاتی  می شود. گفت وگو با میهمانان در راستای هدف برنامه و برگزار
، شهید  یت آشنایی هر چه بیشتر دانش آموزان با قهرمان کشور جذاب با محور
ســـپهبد حاج قاســـم ســـلیمانی اســـت. در این برنامه، با دانش آموزان راجع به 
محورهای برنامه گفت وگو می  شود و طی آن دیدگاه نوجوانان درباره  پیشرفت 
و هویـــت ملـــی را می شـــنویم. پس از گفت وگو با نوجوانان، از یک کارشـــناس 

دعـــوت می شـــود تا راجع بـــه صحبت هـــای شـــکل گرفته و همچنین موضوع 
برنامه، از دیدگاه تخصصی به مســـاله بپردازد. »عمو قاســـم« به تهیه کنندگی 
ی و با اجرای رامتین چیت سازان  یشـــی، ســـردبیری  هانیه سمندر محمد درو
و فاطمه امجدیان به مناســـبت ایام شـــهادت ســـردار حاج قاســـم سلیمانی، 
پخش می شـــود. این برنامه از دو دی ماه روزهای شـــنبه تا سه شـــنبه ســـاعت 
۱۹ تا ۲۰ و چهارشـــنبه تا جمعه ســـاعت ۱۸ تا ۱۹ از شـــبکه امید و با مشـــارکت 
اداره کل فرهنگی هنری، اردوها و فضاهای پرورشـــی وزارت آموزش و پرورش 

ی آنتن خواهد رفت.  به رو

   شبکه افق
در شـــبکه افق که به منظور تمرکز بیشـــتر بر روی مسائل انقلاب اسلامی تاسیس 
شده است، امسال به مناسبت چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، 
برنامه »راز شـــهادت« به روی آنتن می رود. تهیه کنندگی این برنامه با ســـید احمد 
موسوی صمدی و مجری آن هم وحید یامین پور است. ویژه برنامه  راز شهادت  با 
محوریت جستار هایی در جایگاه و معنای شهید و شهادت، با حضور آیت الله 
تحریری، آیت الله یزدان پناه، آیت الله فروغی و استاد محمد تقی فیاض بخش از روز 
شنبه ۹ دی ماه ساعت ۲۲ به روی آنتن می رود. تکرار این برنامه در روز بعد ساعت 

چهار بامداد و ۱۴:۳۰ ظهر امکان تماشا دارد. 

   شبکه تهران
مستند »حبیب مقاومت« به کارگردانی احمد عبدالرحیمی با موضوع اقدامات 
شهید سلیمانی در شکل گیری حزب الله لبنان از قاب شبکه تهران پخش می شود. 
این مستند ۶۰ دقیقه ای درباره  نقش حاج قاسم در شکل گیری حزب الله، جنگ 

۳۳ روزه و بعد از آن روایت می کند. 
در ایـــن مســـتند گفت وگو محـــور بـــا سید حســـن نصـــراالله )دبیـــر کل حـــزب الله 
لبنـــان(،  سید هاشـــم صفی الدین)معـــاون اجرایـــی حـــزب الله لبنان(، مســـعود 
اسد اللهی)کارشـــناس ارشـــد مسائل بین الملل و منطقه ای( و منوچهر متکی در 
خصوص نقش سردار شهید قاسم سلیمانی و اقدامات او مصاحبه شده است. 

   شبکه چهار 
بـــه   » ســـپهبد « مـــه  نا ه بر یژ و
تهیه کنندگـــی محســـن یزدی 
و بـــا اجـــرای محمـــد دلاوری 
شـــبکه  از   ۲۲:۳۰ ســـاعت 

پخـــش  ســـیما  ر  چهـــا
می شود. سپهبد  برنامه ای 
متفـــاوت و صریـــح درباره 

حضـــور منطقـــه ای ایـــران و 
عملکرد ســـردار ســـلیمانی 
اســـت. در این برنامه دلاوری 
بـــا میهمانانـــش علـــم صالح  

پژوهشـــگر و دانشیار دانشگاه 
ملـــی اســـترالیا، قیـــس قریشـــی  

تحلیلگر سیاســـی ساکن لندن، 
کامران پورصفر  پژوهشـــگر و مورخ 

تاریخ، مســـعود اسداللهی تحلیلگر 
و کارشـــناس مســـائل بین المللـــی، 
مجید شاکری اقتصاددان و کوروش 
علیانی نویســـنده و پژوهشگر درباره 
زندگـــی و عملکرد ســـردار ســـپهبد 
گفت و گـــو می کننـــد و  ســـلیمانی 
رویکـــرد اصلی ایـــن برنامه همانطور 
که گفته شد، درباره رویکرد قدرتمند 
ایران در منطقه است که در این بین 

نقش حاج قاســـم در این رویکرد 
قدرتمنـــد مـــورد بررســـی قـــرار 

می گیرد. 

کجا« در ســینماتک موزه هنرهای  شــامگاه یکشــنبه ۱۰ دی، فیلم »مقیمان نا
معاصــر تهــران بــه نمایــش درآمــد و پــس از آن شــهاب حســینی - کارگــردان و 
یگــر ایــن فیلــم - در جمعــی صمیمانــه  بــا حضــور هــواداران خــودش و نیــز  باز

علاقه منــدان بــه ســینما پاســخگوی ســوال  آنهــا شــد. 
او در ایــن مراســم گفــت: »کمــال در حرفــه مــا بایــد در روال نرمــال خــودش 
یگــری و کارگردانــی می توانــد  پیــش رود و پــس از عبــور از مراحلــی همچــون باز
بــاره  ی در تریــن درجــه اســت.« و کــه به نظــرم در بالا یســندگی برســد  بــه نو
یم تاســیس یــک مدرســه یــا دانشــگاه  کــرد: »آرزو کــه دارد، بیــان  یــی  آرزو
یــس واحدهــای تخصصــی ســینمایی و  تخصصــی اســت تــا در کنــار تدر
هنــری، شــرایطی در آنجــا فراهــم شــود تــا هــر محصــل یــا دانشــجو در چنــد تــرم 
گــر درس نخــوان  ابتدایــی، فقــط علــوم انســانی را یــاد بگیــرد.« حســینی افــزود: »ا
بــودنِ مــن فقــط در یــک جــا کمکــم کــرده باشــد، همــان دوران دبیرســتان بــود 
کــه به خاطــر تنبــل بــودن مجبــور شــدم در رشــته علــوم انســانی درس بخوانــم. 
ــینما و  ــر از س ــه هن ــه در عرص ــت ک ــزرگ داش ــی ب ــک خوش شانس ــن ی ــل م نس
تئاتــر تــا موســیقی شــاهد حضــور افــراد یــا بندهایــی بودیــم کــه دیگــر تکــرار 
کیــد بــر غنــی بــودن ادبیــات ایــران گفــت: »مــن  یگــر بــا تا نمی شــوند.« ایــن باز
بــر ســر اینکــه بعضی هــا خــود را نویســنده و کارگــردان می داننــد بحــث دارم، 
چــون نویســندگی حرفــه ای جداســت. اغلــب مشــکل در ســینمای امــروز مــا 
ی بتوانــم دو اثــری را  هــم بــه فیلمنامــه مربــوط می شــود. مــن هــم امیــدوارم روز

ــازم.« ــر دارم، بس ــاعدی مدنظ ــین س ــه از غلامحس ک
ی افــزود: »وقتــی شــبکه نمایش خانگــی تشــکیل شــد ایــن تصــور را داشــتم  و
ی در حــد میانــه  ســینما و تلویزیــون بــا تمرکــز بــر آثــار ادبــی در  کــه شــاید آثــار

ایــن شــبکه ســاخته شــوند.« حســینی دربــاره بودجــه فیلم هایــی کــه می ســازد، 
کــه  ی مــن شــخصی و بــا قلک هایــی اســت  گفــت: »اقــدام بــه فیلمســاز
ینه هــای تولیــد  می شــکنم بــه همیــن دلیــل مجبــورم ســراغ فیلم هــای بــا هز
کجــا« را ســاختم )همزمــان بــا تولیــد  کــم بــروم. در مقطعــی کــه »مقیمــان نا
یال شــهرزاد(، بودجــه ســاخت فیلــم حــدود دو تــا ســه میلیــارد تومــان  ســر
ــا ۶۰۰ میلیــون تومــان ســاختیم و لوکیشــن آن هــم  ــود، ولی مــا ایــن فیلــم را ب ب
یــب شــده اســت.«  یال »شــهرزاد« بــود کــه البتــه دیگــر تخر ســالن بیلیــارد ســر
از نــکات قابــل توجــه ایــن جلســه حضــور دختــران و پســران نوجــوان و جوانــی 
بــود کــه بــا هدیــه و تابلــوی نقاشــی بــه تماشــای فیلــم شــهاب حســینی و دیــدن 
خــود او بــه ســینماتک مــوزه هنرهــای معاصــر آمــده بودنــد کــه برخــی از آنهــا 
از شــهرهای دیگــر خــود را بــه مــوزه رســانده بودنــد. همچنیــن یــک مخاطــب 
یه هــم در برنامــه حاضــر بــود کــه شــهاب حســینی آرزو کــرد کشــورش  اهــل ســور

روزهــای خــوش را هــم ببینــد. 

جشــنواره  بیســت و یکمین  تجســمی  هنرهــای  بخــش  خبــری  نشســت 
ع( در بخش هــای گرافیــک، عکــس  بین المللــی فرهنگــی هنــری امــام رضــا)
و خوشنویســی دوشــنبه ۱۱ دی ماه در حوزه هنری برگزار شــد. مســعود نجابتی، 
دبیــر بخــش گرافیــک رضــوی در توضیــح ایــن بخــش گفــت: »تمــام ســعی مــا در 
شــورای هنــری بخــش گرافیــک بــرای ایــن بــود کــه در ایــن بخــش طراوت و تازگی 
را در موضــوع و قالــب حفــظ کنیــم، چــون مخاطــب دیگــر تکــرار را نمی پذیــرد و 
بخشــی از رکــود موجــود در گرافیــک از همیــن تکــرار نشــأت می گیــرد. در دوره 
گذشــته جشــنواره رضــوی بخــش گرافیــک تغییــرات خوبــی را تجربــه کــرد کــه 
، بخــش طنــز  ایــن تکــرار و رکــود را کمــی بــه عقــب رانــد و حتــی بــرای اولین بــار
ترســیمی و پوســتر به گرافیک جشــنواره رضوی اضافه شــد، اما امســال نیز در 
ی بیان کرد: »دوره گذشــته  یم.« و این بخش تغییراتی در موضوع و محتوا دار
جشنواره، به معارف و سیره امام رئوف و ارادت هنرمندان به ساخت قدسی 
ع( پرداختــه بــود، امــا امســال بــه تولــی و تبــری بــرای نفــی هــر آنچــه  امــام رضــا )
یــم. ســرلوحه گرافیــک رضــوی برگرفتــه  غیــر خــدا و طاغــوت اســت، می پرداز
یــت ائمــه نیــز  ع( اســت کــه عمــده مامور از ابعــاد سیاســی زندگــی امــام هشــتم )
مبــارزه بــا طاغــوت بــوده اســت. مــا ایــن موضــوع را اســاس کار بخــش گرافیــک 
کــه وظیفــه هــر مســلمانی اســت کــه بــا طاغــوت درون  جشــنواره گذاشــتیم؛ چرا

و بیــرون کــه مصادیــق مختلــف دارد، مبــارزه کنــد.«
بــه گفتــه نجابتــی، مصادیــق مبــارزه بــا طاغــوت نیــز به »مبــارزه با طاغوت درون 
ی اجتماعــی  «، »مبــارزه بــا طاغــوت بیرونــی«، »مبــارزه بــا ناهنجــار کبــر و جهــاد ا
و اخلاقــی«، »مبــارزه بــا بی عدالتــی و مفاســد اقتصــادی« و »مبــارزه بــا تفرقــه و 
کــه  اختــلاف« تقســیم می شــود. بحــث وحــدت از مهم تریــن مســائل اســت؛ چرا

ی اظهــار کــرد: »جایــزه  عمــده تــلاش دشــمن برهــم زدن وحــدت بــوده اســت. و
بــزرگ امســال بخــش گرافیــک را نیــز بــه اثــری مرتبــط بــا مبــارزان فلســطینی 
ی مختــص جشــنواره انجــام شــود.  اختصــاص داده ایــم کــه در ایــن حــوزه کار
طبــق اعــلام در فراخــوان، از کارهایــی کــه قبــلا دیــده شــده اند، بــرای حضــور در 
یــم اثــر بــرای جشــنواره رضــوی بایــد  جشــنواره اســتقبال نمی کنیــم و اعتقــاد دار
تولیــدی و مختــص بــه جشــنواره باشــد و ایــن مهم تریــن شــاخصه جشــنواره 
رضــوی اســت.« نجابتــی دربــاره قالب هــای بخــش گرافیــک جشــنواره نیــز 
گرفتیــم و به ســمت  توضیــح داد: »در بخــش قالب هــا از پوســتر فاصلــه 
گرافیــک آمدیــم، امــا محــدودش نکردیــم؛ منظورمــان ارتبــاط تصویــری اســت 
ــر تجســمی کــه بتوانــد روایتــی داشــته باشــد، پیامــی منتقــل کنــد و  کــه هــر اث
ی دربــاره جوایــز نیــز افــزود: »در  اســاس کارش ایــده باشــد، مدنظــر ماســت.« و
یــم و همچنیــن جایــزه بــزرگ  هــر پنــج موضــوع بخــش گرافیــک، ســه جایــزه دار

را بــه موضــوع فلســطین اختصــاص دادیــم.«

این شب ها شبکه اول سیما میزبان ویژه برنامه ای است که به بهانه شهادت 
حاج قاسم سلیمانی و به سفارش بنیاد مکتب حاج قاسم تولید شده است. 
گرچه طبق اعلام قبلی قرار بود ساعت ۲۳:۱5 پخش شود اما هر  »جهانمرد« ا
شـــب با تغییراتی در پخش همراه اســـت. این برنامه در قالب گفت وگوهایی 
با همراهان و دوستان حاج قاسم سلیمانی، تلاش دارد تا صورت بندی از ۴۰ 
ســـال مجاهدت این ســـردار شهید ارائه دهد. دکور برنامه ترکیبی است الهام 
ی شده حزب الله لبنان در ضاحیه، اما فارغ از فرم  گرفته شده از تونل های حفار
گفته هایی  برنامه، آنچه باعث شده تا این برنامه را متفاوت کند، روایت ها و نا
است که برای اولین بار در این برنامه توسط شاهدان عینی گفته می شود. برای 
اینکه بدانیم این برنامه چه محتوایی از حاج قاســـم را برای نمایش انتخاب 
کرده، به ســـراغ تهیه کننده، کارگردان و ســـردبیر این برنامه رفتیم و در کنارش 

گفتنی هایی گفتیم که این برنامه به آن پرداخته است.  از نا
هـــادی نعمت اللهـــی، تهیه کننـــده جهانمـــرد در گفت وگو بـــا »فرهیختگان« 
درخصوص شکل گیری برنامه گفت: »آمریکایی ها، ۲5 سال پیش با طراحی 
خاورمیانه نوین به منطقه ما آمدند و این برنامه تلاش دارد نقش حاج قاسم را 
در برابر این حرکت آمریکایی ها نشان دهد. تمام تلاش ما در برنامه جهانمرد 
نشـــان دادن موفقیت حاج قاســـم در این ۲5 ســـال و شکست آمریکایی ها در 
منطقه است تا آنجا که امروز غرب آسیای نوینی را می بینیم که بر مبنای محور 
مقاومت جلو می رود. این برنامه داستان اقتدار حاج قاسم و نیروهای مقاومت 
و افول آمریکایی ها در این منطقه را نمایان می کند.« یکی از ویژگی های این 
ی مخاطب  ی اســـت که در آن اســـتفاده شـــده و باعث کنجکاو برنامه، دکور
می شـــود. صادق بی بی شـــهربانویی، کارگردان جهانمرد درخصوص طراحی 
ی را برای ســـاخت دکور  دکـــور و کارگردانـــی این برنامه گفت: »ما وقت بســـیار
ی بســـیار نزدیک به تونل های حزب الله لبنان  این برنامه صرف کردیم تا دکور
در جنوب بیروت و منطقه ضاحیه طراحی کنیم. این موضوع را در چیدمان، 
ی، دکوپاژها و میزانسن ها نیز رعایت کردیم. خیلی سعی کردیم  نوع فیلمبردار
ی کنیم و ایـــن موضوع را در آیتم ها و  فضـــای عملیـــات را در برنامه شبیه ســـاز
استفاده از آرشیو نیز رعایت می کردیم. از طرفی به واسطه اینکه برای حاج قاسم 
کار می کردیم با اینکه قرار بود کار از تلویزیون پخش بشود اما تلاش مان این بود 
قاب های سینمایی را به مخاطب مان عرضه کنیم تا از دیدن برنامه لذت ببرد.«

همچنین میکائیل دیانی، سردبیر برنامه جهانمرد درخصوص جزئیات تولید 
این برنامه گفت: »ما سعی داشتیم تا در گفت وگو با شاهدان میدانی اتفاقاتی 
که حاج قاســـم در آنها نقش اساســـی داشـــته را در برهه های مختلف نشـــان 
دهیم؛ از ماجراهای داخلی مثل دفاع مقدس و برخورد با اشرار تا ماجراهای 
بین المللی و پرونده های اطراف این مثل پرونده افغانستان در زمان مجاهدین، 
پرونده عراق پس از سقوط صدام، پرونده لبنان در جنگ ۳۳روزه تا ماجراهای 
یه و عـــراق و ظهور داعش. به طور کلی ســـعی کردیم با  دهـــه ۹۰ و جنـــگ ســـور
شـــاهدان عینی فرماندهی حاج قاســـم را هم از بعد اســـتراتژیک و هم از بعد 
میدانی بررسی کنیم. چیزی که در طول این چهار سال پس از شهادت حاج 
قاســـم مغفول واقع  شـــده. در این چهار سال کارکردهای اجتماعی-فرهنگی 
حاج قاســـم و مکتب حاج قاســـم بود که در برنامه های مختلف مورد بررســـی 
ی حاج قاســـم در موضوع غرب  قـــرار گرفتـــه ولی اصـــل مجاهدت و تاثیرگذار
آســـیا مغفول واقع شـــده اســـت. اصل کار حاج قاسم یک مجموعه اقدامات 
نهضتی بوده که منجر به تغییرات کلان در منطقه غرب آســـیا شـــده اســـت. 
به عنوان مثال ایشـــان با اقدامات نهضتی شـــان بعد از ســـقوط صدام، کشـــور 
عراق را ســـاماندهی کردند و رهبران عراق به پشـــتوانه مردم شـــان یک دولت 
مردمی عراقی شکل دادند و تلاش ما این بوده که در این برنامه وجوه نهضتی 
حاج قاســـم را نشـــان بدهیم.« آنچه در ادامه می خوانید شـــش روایتی اســـت 
که میهمانان برنامه جهانمرد از زندگی و زمانه حاج قاســـم ســـلیمانی تعریف 
گفته هایی اســـت که در  کردند. این شـــش مورد تنها نمونه هایی از مجموعه نا

این برنامه مطرح شده است.

ساماندهی مبارزات انقلابی شاید کمتر کسی می دانست که قاسم سلیمانی یکی از نیروهای 1
پیشـــگام و برنامه ریز مبارزات انقلابی کرمان بوده اســـت. خانه حاج قاســـم و 
همراهانش در کرمان مرکز برنامه ریزی و عملیات های نیروهای مبارز و انقلابی 
یم ستمشاهی بود و راهپیمایی ها و عملیات های خیابانی مبارزان  بر ضد رژ
کنان  در خانه حاج قاســـم ســـاماندهی می شد. خانه ای که میانگین سنی سا
ک در کرمان شناخته شده بود  آن ۱7 سال بود. حاج قاسم برای نیروهای ساوا
کی ها و  و در ماجرای به آتش کشـــیده شـــدن مســـجد جامع کرمان توسط ساوا
دفاع نیروهای انقلابی در برابر آنها، یکی از کســـانی که مورد ضرب وشـــتم قرار 

می گیرد و بازداشت می شود، قاسم سلیمانی است. 

و نقش حاج قاسم2  متوقف کردن عملیات کربلای۴ 
ماجرای کربلای۴ چند ســـال پیش در رســـانه خیلی پررنگ شـــد. آن موقع که 
موج حملات علیه محســـن رضایی پررنگ شـــده بود، حاج قاســـم سلیمانی 
ی آنتن آمد. حاج  برای اولین بار در یک برنامه تلویزیونی به صورت تلفنی رو
قاســـم در ایـــن برنامـــه اعـــلام کرد که »کربلای ۴ عملیـــات اصلی بود، نه فرعی 
و فقـــط عملیـــات کربـــلای ۴ نبود کـــه به موفقیت نرســـید. عملیات رمضان و 
ی بـــرای آنها انجام داده بودیم  والفجـــر مقدماتی هم بودند که کارهای بســـیار
اما به نتیجه نرســـیدند. بعضی مطرح می کنند چرا عملیات لو رفت؟! آقای 
رضایی دستور عملیات دادند اما این یک تصمیم شخصی نبود. ما در همه 
عملیات هـــا درصـــدی از لو رفتگی را داشـــتیم. منطق لو رفتن نمی تواند مانع 
یک عملیات شـــود که چندین ماه برای آن تدبیر شـــده اســـت اما در منطق 
نظامـــی وقتـــی دیدیم این عملیات قابل ادامه دادن نیســـت تصمیم به توقف 
عملیات گرفته شـــد.« در این برنامه برای اولین بار نقش حاج قاســـم و لشـــکر 
ثارالله در توقف عملیات کربلای۴ مطرح می شود. از آنجایی که لشکر ثارالله 
به فرماندهی حاج قاسم سلیمانی جزء لشکرهای پیشگام در کربلای۴ بود و 
زودتر از دیگران با واقعه و لورفتگی عملیات مواجه شـــد، در تصمیم متوقف 
کردن عملیات نقش جدی داشـــتند. حســـن پلارک، فرمانده پشتیبانی لشکر 
۴۱ ثارالله در برنامه جهانمرد می گوید: »حاج قاسم که این صحنه را دید و در 
میدان بود، پشـــت بیســـیم داد می زد که آقا محســـن لغوش کن، لغوش کن« و 

یادی درگیر عملیات شوند، عملیات متوقف شد.  پیش از آنکه نیروهای ز

خرید تانک از فرماندهان روس3  داستان کمک حاج قاسم به احمد شاه مسعود و 
ائتلاف شمال در فشار سنگین بود، احمد شاه مسعود در دره پنجشیر درمانده 
بود و مجاهدین ناامید و پاشـــیده شـــده بودند. در این موقعیت حاج قاســـم 
به سراغ آنها رفت و به آنها روحیه داد. سپس وعده تامین تجهیزات سبک و 
ســـنگین را به آنها داد تا دوباره ســـاماندهی پیدا کنند. مســـعود اســـداللهی در 
پاشـــیده بود و کشـــورهای تجزیه شده  ی تازه فرو برنامه جهانمرد گفت: »شـــورو
هنوز ساماندهی نشده بودند. فرماندهان روس در کشورهای تشکیل شده دارای 
ادوات جنگی بودند، حاج قاســـم به ســـراغ یکی از این کشـــورها و فرماندهان 
حاضر در آنجا رفت و توانست ادوات سنگین جنگی مانند تانک را از آنجا 
بخرد و از طریق تاجیکســـتان و مرزهای شـــمالی افغانســـتان این ادوات را به 
نیروهای احمد شاه مسعود برساند.« همچنین حسن پلارک هم در این برنامه 
توضیح داد چگونه توانســـت تجهیزات دیگر نظامی را در مشـــهد جمع کند و 

از آن طریق به احمد شاه مسعود برساند. 

آمریکایی ها به عراق حمله کردند تا صدام را بردارند و یک حکومت 4  رفتار نهضتی حاج قاسم در عراق بعد از صدام
ی کار بیاورند و بـــرای این موضوع  دست نشـــانده آمریکایـــی را بـــا اســـلحه رو
ک را در عراق مرتکب  هزینه های سنگینی را متحمل شدند و جنایاتی دهشتنا
شدند. اما حاج قاسم در مواجهه با این اتفاق به جای دست به اسلحه شدن 
ی نهضتی کرد. حاج قاســـم با بزرگان عراق صحبت  و تجهیـــز نظامـــی، رفتار
کرد و در یک بازه زمانی کوتاه به ساماندهی مردمی و اتحاد عشایری در عراق 
پرداخت. حاج قاســـم به ســـراغ آیت الله سیدمحدباقر حکیم رفت و ایشان را 
متقاعد کرد که باید به ســـرعت به عراق بازگردد و با کمک ایشـــان و دیگران 
مجلس اعلای عراق شکلی دوباره یافت و زمینه های شکل گیری یک دولت 
عراقـــی برآمـــده از رای مـــردم عراق را ســـامان داد که مورد خصـــم آمریکایی ها 
شد. فالح فیاض رئیس هیات حشدالشعبی عراق در جهانمرد از این نقش 
مهم حاج قاسم در عراق گفت که ساماندهی سیاسی عراق بعد از صدام با 

فعالیت های این شهید بزرگ بود. 

استفاده از فرصت تهدید داعش در منطقه برای شکل دهی نهضت 5  حضور میدانی حاج قاسم در عملیات های سوریه
گفته های فعالیت های حاج  مقاومت در کشورهای مختلف منطقه ازجمله نا
یه،  قاسم بود که در این برنامه بیان شد. شکل دهی لشکر دفاع الوطنی در سور
 ... کستانی و ینبیون از نیروهای افغانستانی، پا لشکر فاطمیون، حیدریون و ز
همه فرصت هایی بود که به واسطه تهدید داعش به وجود آمد و بعد از جنگ 

نیز این نیروها بازوهای نهضتی حاج قاسم در کشور خود شدند. 

عیدوک بامری، ســـرکرده اشـــرار جنوب شـــرق کشـــور در منطقه ای 6  ماجرای عیدوک 

بین کهنوج و ایرانشـــهر بود. او بیش از ۱۰۰ نفر را به شـــهادت رســـانده و درگیر 
یع مواد مخدر و سلاح بود. سال ۱۳7۳-۱۳7۲ سردار قاسم  گروگانگیری، نزاع، توز
سلیمانی به عنوان فرمانده قرارگاه قدس منطقه جنوب شرق تصمیم به انهدام 
ایـــن بانـــد می گیرد. در همین زمان ماجرای »عملیات آورتین« اتفاق می افتد و 
امان نامه به عیدوک هم ماجرایی در پی این عملیات اســـت. البته امان نامه 
کمیت در دوره های مختلف برای  مختص عیدوک بامری نبوده و معمولا حا
، به سرکرده  پایان دادن به درگیری های مستمر و پرخون یا حذف گروه های اشرار
این گروه ها »تامین« می داده تا از این طریق به درگیری پایان دهد. خیلی ها به 
حاج قاســـم می گفتند وارد ماجرای عیدوک نشـــود اما او این کار را انجام داد و 
نتیجه خوبی هم از ورود به این ماجرا می گیرد. عیدوک وقتی با حاج قاسم روبه رو 
گر بخواهم کشته شوم باید به  می شود می گوید ابهت این مرد، من را گرفت و ا
دســـت او باشـــد. من دیگر شـــرارت نمی کنم و زن و بچه ام را به اینجا می آورم. 
بعد از تسلیم شدن و برقرار شدن امنیتش حاج قاسم می خواهد که به کرمان 

بیاید و او را به مشهد می فرستد و برایش کار ایجاد می کند. 

درچهارمینسالگردشهادتحاجقاسمسلیمانیازقابسیماچهمیبینیم

فرکانسهاهمهجهاناوراپوششنمیدهند
6خردهروایتاززیستوزمانهشهیدسلیمانیدربرنامه»جهانمرد«

ایرانِجهانمرد

استفادهازتکنولوژیتولیدمجازیدرساختسریال»موسیکلیمالله)ع(«

شهرسهبعدیحاتمیکیا

نگاهیمتفاوتبهسیاستورزیشهیدسلیمانیبهروایتسپهبد

حاجقاسمایرانراچگونهمیخواست؟
اقتدار منطقه ای و عوامل موثر در حفظ و تقویت آن امروزه یکی از اصول اساسی 
قدرت به شمار می روند؛ اگر همه این عوامل دست به دست همدیگر دهند، آنگاه 
مولفه ای به نام قدرت شکل می گیرد. هنگامی که این مولفه های قدرت را در 
قالب سیاسی کشورمان بررسی می کنیم، آنگاه بهتر متوجه می شویم که اقتدار 
منطقه ای چه تاثیری در ارتقای جایگاه یک کشور در تمامی عرصه های موجود 
دارد. این قدرت به خصوص طی چندسال اخیر با رشد و ارتقای توان دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران به ویژه از طریق توان موشکی توانسته تا حد زیادی این 
اقتدار را به منصه ظهور بگذارد. برنامه »سپهبد« که این شب ها از شبکه چهار 
سیما درحال پخش است، قرار است در مورد همین رویکرد منطقه ای صحبت 
کند و در این میان از اقتدار ایران هم بگوید. این برنامه نسبت حاج قاسم سلیمانی 
و مجموعه عملکردش در جمهوری اسلامی را با ساختار قدرت بررسی می کند. 
قاسم سلیمانی از آنها بود که نقش موثری در اقتدار جمهوری اسلامی خارج از 

مرزهای ایران داشت. 
سپهبد به این اشاره دارد که ایران همیشه با تکیه به توان داخلی خود، مولفه های 
بومی قدرت و تاثیرگذار ایجاد کرده که امروز در محیط پیرامونی اش اگر ناامنی 
وجود دارد، خودش از امنیت پایدار برخوردار است. این امنیت پایدار مرهون 
قدرت نظامی، نیروهای مسلح کارآمد، علم و پیشرفت علمی، اقتصاد قوی و 
... اســـت. حاج قاسم در این پازل آنقدر موثر  مســـتقل، نیروهای نظامی وفادار و
نقش هـــای چندوجهی ایفـــا کرد که نمی توان به راحتی از کنار تاثیرگذاری اش 
گذشـــت. چهارســـال از نبودنش می گذرد و در این سال ها اگر برای هر روز هم 
برنامه ای تولید شود باز نقش هایی از او وجود دارد که ناگفتنی است و می تواند 
برنامه ای به خود اختصاص دهد. حاج قاسم سلیمانی تراز مسلمانی بود؛ انسانی 
که با سلوک خاص خود هم معنویت عجیبی در سطح جامعه پدید آورد و هم 
طیف های مختلف کشور را به سمت خود جذب کرد. انسان مسلمانی که 
هم کشور و نظام سیاسی سوریه را از خطر سقوط نجات داد و هم دردمندانه 

برای رهاسازی دختران فرقه ایزدی عراق وارد میدان شد. هم فتح الفتوح پدید 
آورد و هم از اینکه در حین عملیات ناگزیر از خانه مخروبه یک شهروند سوری 
استفاده کرد، از صاحب آن عذرخواهی کرد و هم با شجاعت به دل دشمن زد 
و بارها در حلقه محاصره قرار گرفت و به تعبیر رهبر معظم انقلاب سه بار تا مرز 
شهادت رفت. در این مطلب سعی کرده ایم از این برنامه جذاب بیشتر بگوییم.

 
   وقتی از قطر حمایت کردیم

یکی از کارشناسان این برنامه موضوع قطر و مشکلاتی را که چندسال پیش 
در منطقه پیدا کرده بود، تعریف کرد و گفت: »وقتی چندسال پیش قطر دچار 
مشکل شد و همه کشورهای منطقه پشتش را خالی کردند، ایران کنار قطر ماند. 
خود قطری ها از این انتخاب ایران شوکه شده بودند و می گفتند چون عملکرد 
ما در سوریه مشخص بود و ایران از همه چیز مطلع، ما فکر می کردیم ایران به 

کشورهای دیگر منطقه می پیوندد اما این اتفاق نیفتاد. 
حالا دلیل این کار این بود که حاج قاسم با وجود اینکه از کارهای قطر در سوریه 
به طور کامل اطلاع داشت اما وقتی در شورای عالی امنیت ملی در مورد قطر 
بحث شد و عده ای  گفتند که ما نباید کنار قطر قرار بگیریم، ایشان مخالفت کرد 
و در بحث شورای همکاری ها قطر را نجات داد، از آن طرف بارزانی را نجات 

داد، با وجود همه کارهایی که آنها انجام دادند.«
 

   مرد میدان و دیپلماسی 
نکته دیگری که در این برنامه درخصوص رویکرد منطقه ای ایران مورد توجه قرار 

گرفته است، موضوع مرد میدان بودن قاسم سلیمانی درکنار دیپلماسی بود. 
یکی از کارشناسان برنامه در مورد این موضوع گفت: »حاج قاسم وزیر خارجه 
نبود اما نجات دهنده وزارت خارجه بود، بحث میدان و دیپلماسی بارها مطرح 
شده است و خیلی ها گفته اند که شهید سلیمانی مرد میدان بود اما همیشه 

دیپلماسی را نجات داد. او یک دیپلمات توانمند بود. آرمان برایش مهم بود 
اما درکنار آرمان خواهی واقعیت ها را هم می دید و آنها را در جهت آرمان ها به 
کار می گرفت.«  کوروش علیانی که کارشـــناس فرهنگی این برنامه اســـت در 
مورد موضوع دیپلماسی و میدان در نگاه حاج قاسم گفت: »قطر با ما دشمنی 
کرده است و به نظر می آید آنچه برآیند دیپلماسی و میدان بوده کاری است که 
خرد در آن پررنگ بوده اما در جاهای دیگر این خرد را نمی بینیم. هیچ کس آن 

را نمایش نمی دهد.« 
   چطور حلب آزاد شد؟

در مورد این موضوع بارها صحبت شـــده اســـت که حاج قاســـم در بسیاری از 
موارد با رهبر مشورت می کرد. در این برنامه به این موضوع هم اشاره شد و یکی 
از کارشناسان گفت: »ایشان در بیشتر موارد نظر رهبری را می گرفت، حتی اگر 

این نظر مخالف با نظر خودش بود، نظر ایشان را اجرا می کرد.«
در ادامه این موضوع مطرح می شود که برای حاج قاسم، بن بستی وجود نداشت. 
گاهی که در سوریه به مشکلی برمی خورد، سعی می کرد آنقدر موضوع را بررسی 
کند تا راهی برای آن مشکل پیدا شود. ایشان دمشق را نجات داد؛ اسیر شرایط 
نشد و از دل بحران ها، فرصت ها را ایجاد  کرد. در هر زمان شروع بحران سوریه، 
شهر حمص یکی از آن شهرهایی بود که بسیار مشکل داشت و خود سوری ها 
به آن شهر نمی رفتند. یکی از کارشناسان این برنامه در توضیح اینکه حاج قاسم 
چه کاری را در آن زمان انجام داد، گفت: »او یک شخصیت استثنایی بود. 
اوایل بحران ســـوریه، داشـــت روی نقشـــه توضیحاتی را می داد و گفت من به 
حمـــص رفتـــم. اول بـــاور نکردم، اما او توضیح داد که چه کاری کرده اســـت و 
افسران سوری را راهنمایی کرده است. باری آزادسازی حلب هم نقشه ای که 
داشت موفقیت آمیز بود و می گفت آن طرفی ها برنامه دارند که حلب را بگیرند و 
آن را به عنوان پایتخت موقت معرفی کنند و بعد هم همه دنیا آنها را به رسمیت 

بشناسند. اما او این اجازه را نداد و با کمک سوری ها حلب آزاد شد.« 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 
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